
Outlook

20230030900. Solicitud de ejecución (DIANA LUCÍA HIGUERA CADENA vs. BBVA SEGUROS)
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Señores
JUZGADO DIECIOCHO (18) CIVIL DEL CIRCUITO DE BOGOTÁ D.C.
Ciudad

 

Demandante:       DIANA HIGUERA
Demandado:        BBVA SEGUROS DE VIDA COLOMBIA S.A.
Proceso:               Verbal de mayor cuantía de responsabilidad civil contractual
Radicado:            2023-00309

 
Por este medio, me permito solicitar la ejecución de las obligaciones pecuniarias consignadas en la sentencia
definitiva y ejecutoriada proferida por este Juzgado 18 Civil del Circuito de Bogotá D.C. en el marco del proceso
en referencia, obligaciones claras, expresas y exigibles que se encuentran pendientes de pago por parte de BBVA
SEGUROS DE VIDA COLOMBIA S.A., en los términos del archivo adjunto.  Para tal efecto, además del
memorial de solicitud de ejecución, allego los soportes que fundamentan dicho escrito.

Les agradecemos confirmar, por este medio, la correcta recepción de este correo. 

Atentamente, 
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AVISO LEGAL: El presente correo electrónico no representa la opinión o el consentimiento oficial de 
SIMETRÍA LEGAL. Este mensaje es confidencial y puede contener información privilegiada la cual no puede 
ser usada ni divulgada a personas distintas de su destinatario. Está prohibida la retención, grabación, 
utilización, aprovechamiento o divulgación con cualquier propósito de la información confidencial. Si por error 
recibe este mensaje, por favor destruya su contenido y avise a su remitente de manera inmediata. En 
consecuencia, le recordamos su deber de mantener la reserva sobre el contenido, los datos o información de 
contacto del remitente y en general sobre la información de este documento y/o archivos adjuntos.
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REPÚBLICA DE COLOMBIA 
RAMA JUDICIAL 

 
 
 
 
 

JUZGADO DIECIOCHO CIVIL DEL CIRCUITO 
BOGOTA D.C. 

 
Bogotá D.C, 25 de noviembre de 2024 

 
 

PROCESO: VERBAL 
DEMANDANTE: DIANA LUCIA HIGUERA CADENA 
DEMANDADOS: BBVA SEGUROS DE VIDA COLOMBIA S.A. 
RADICACIÓN: 2023-00309 

 
ACTA AUDIENCIA Nº 94 

SENTENCIA 33 
 

En Bogotá D.C, siendo las 9:30 de la mañana del día 25 de noviembre de 2024 se da inicio a las 
audiencias previstas en los artículos 372 y 373 del código general del proceso, dentro del proceso con 
radicación 2023-00309, actuando demandante DIANA LUCIA HIGUERA CADENA en contra de BBVA 
SEGUROS DE VIDA COLOMBIA S.A. 
 
(I) COMPARECIENTES  
 
Solicitud de Identificación de las Partes y Apoderados: 
 
A continuación, se solicita a las partes y apoderados comparecientes a la audiencia, se identifiquen, 
e informen sus generales de ley, quienes procedieron a hacerlo, quedando debidamente registradas 
en audio como sigue: 
 

 POR LA PARTE DEMANDANTE: 
 
Apoderada judicial: Doctora LAURA ROBLEDO VALLEJO identificado con la cédula de ciudadanía Nº 
1.019.037.661 portador de la tarjeta profesional Nº 230.450 del Consejo Superior de la Judicatura. 
 
La señora DIANA LUCIA HIGUERA CADENA, identificada con la cedula de ciudadanía 52.108.282 
 

 POR LA PARTE DEMANDADO: 
 
No se presenta parte ni apoderado, razón por la cual la señora jueza impone multa de 5 SMMLV al 
representante legal o quien haga sus veces de BBVA SEGUROS S.A, para lo cual se deberá enviar 
copia de esta decisión al Consejo Superior de la Judicatura.  
 
ETAPA DE CONCILIACIÓN: No se puede adelantar en razón a la inasistencia de la parte 
demandada. 
 
SIN RECURSOS 
 
JURAMENTACIÓN DE PARTES: La Señora Jueza realiza el juramento a las partes. Se les 
hace las advertencias de rigor y se les toma juramento. 
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INTERROGATORIO DE PARTE Se adelanta el interrogatorio de la señora DIANA LUCIA 
HIGUERA CADENA 
 

 
FIJACIÓN DE HECHOS Y PRETENSIONES: Se declara fijados hechos y pretensiones de 
la demanda. 
 
SIN RECURSOS 
 
ETAPA DE SANEAMIENTO: Las partes manifiestan no observar algún hecho que pueda 
generar la nulidad del proceso, por tal motivo se declara saneado el presente asunto. 
 
SIN RECURSOS  
 

ALEGATOS DE CONCLUSIÓN:  

 

Las partes demandante y demandada, hacen uso del término concedido para formular sus 

alegatos de conclusión 

 

CONTROL DE LEGALIDAD: La señora Jueza advierte que durante todo el trámite 

desarrollado en el día de hoy se observaron los principios de un debido proceso y no se 

observan circunstancias que pueda llegar a invalidar la decisión que se adoptará. 

 

Por lo anterior se DECLARA REALIZADO EL CONTROL DE LEGALIDAD. Decisión sin 

recursos. 

 

VERIFICACIÓN DE PRESUPUESTOS PROCESALES: 

 

COMPETENCIA: Este Juzgado lo es en razón a la naturaleza del asunto y a la cuantía de 

las pretensiones de la demanda. 

 

CAPACIDAD DE LAS PARTES: La parte demandante persona natural legalmente 

constituida y representada por apoderado Judicial y el demandado persona natural 

representada por apoderado judicial para la defensa de sus intereses. 

   

Por lo tanto, se encuentra verificado los presupuestos procesales de la sentencia. 

  

CALIFICACIÓN DE LA CONDUCTA PROCESAL DE LAS PARTES.  

 

DESARROLLO DEL ESTUDIO DEL CASO POR PARTE DE LA JUEZ: 

 

 
DECISIÓN: 

 

La Jueza Dieciocho Civil del Circuito de Bogotá, administrando justicia en nombre de la 

República de Colombia y por autoridad de la ley, resuelve: 

 
1. DECLARAR que el contrato de seguro celebrado entre Diana lucia Higuera 

Cadena y BBVA Seguros, contenido en la poliza de Vida Grupo Deudor no 
VGDB - 011043 es legalmente válido. 
 

2. DECLARAR que ocurrió el siniestro de incapacidad total y permanente 
amparado bajo la póliza de vida Grupo Deudor No vgdb-0110043 teniendo 
en cuenta que la asegurada Diana lucia Higuera Cadena, sufrió una pérdida 
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de capacidad laboral superior al 50% de acuerdo con lo reconocido en el 
dictamen de perdida de capacidad laboral y ocupacional de la Junta Nacional 
de Calificación de invalidez del 8 de julio de 2021, proferido en vigencia del 
seguro 

 
3. DECLARAR como consecuencia que BBVA SEGUROS es juridicamente 

responsable por el pago de la totalidad del valor asegurado pactado en la 
Poliza de Vida Grupo deudor No VGDB - 011043 para el riesgo de 
incapacidad total y permanente y por lo tanto debe asumir el valor insoluto 
del Crédito Hipotecario No 0013-0744-46-9601148270 para la fecha de la 
configuración del siniestro, esto es 8 de julio de 2021. 

 
4. BBVA SEGUROS es jurídicamente responsable por el reembolso de la 

totalidad de las cuotas del crédito hipotecario en referencia pagadas por la 
demandante DIANA LUCÍA HIGUERA CADENA después de haberse 
configurado el siniestro 

 
5. como consecuencia de las anteriores declaraciones, se condenea a BBVA 

SEGUROS a asumir el valor adeudado del Crédito Hipotecario No. 0013-
0744-46-9601148270 para la fecha de la configuración del siniestro con 
cargo a la Póliza de Vida Grupo Deudor No. VGDB - 0110043 ante el BANCO 
BBVA y se devuelva a Diana Lucia Higuera Cadena las cuotas pagadas 
despues de haberse configurado el siniestro. 

 
6. Condenar a BBVA SEGUROS al pago de los intereses moratorios causados 

sobre la totalidad del SALDO INSOLUTO DE LA DEUDA HASTA EL 
MOMENTO EN QUE BBVA DESEMBOLSE DICHO VALOR. valor asegurado 
desde el 9 de agosto de 2021 hasta el momento en que se realice el 
desembolso del valor adeudado, en razón a que en dicha fecha se venció el 
plazo de un (1) mes que tenía la aseguradora para pagar el valor asegurado 
con fundamento en la Póliza de Vida Grupo Deudor No. VGDB - 0110043, en 
concordancia con el artículo 1080 del Código de Comercio. 

 
7. CONDENAR A BBVA LOS INTERESES MORATORIOS SOBRE LAS 

CUOTAS PAGADAS POR LA DTE DESPUES DE HABERSE 
CONFIGURADO EL SINIESTRO, hasta el momento en que se realice 
efectivamente el pago.  

 
8. Negar el reconocimiento de los perjuicios reclamados a titulo de daños 

antijurídicos causados a la demandante con ocasión de las múltiples 
objeciones infundadas en el proceso de reclamación de la Póliza y la 
violación a sus derechos como consumidora financiera, por no aparecer 
probados de manera discriminada y precisa.  

 
9. Condenar en costas y agencias en derecho a la demandada.  Señalar la 

suma de $2´000.000  
 
La anterior decisión es notificada en estrado,  
 
SIN RECURSOS 
 
No siendo más el objeto de la presente diligencia, la misma se declara terminada. 
 
 
La Jueza, 
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EDILMA CARDONA PINO 
 
 
SALOMON SUAREZ BELTRAN 
Secretario Ad-Hoc. 

 
LA PRESENTE ACTA ES DE CARÁCTER INFORMATIVO, LAS PARTES HAN DE ESTARSE A LO CONTENIDO EN LA GRABACION 
DE AUDIENCIA. 

 
 

 
 

Firmado Por: 
 

Edilma  Cardona   Pino 
Juez 

Juzgado De Circuito 
Civil 018 

Bogotá, D.C. - Bogotá D.C., 
 

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica, conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el 
decreto reglamentario 2364/12 

 
Código de verificación: 1b5a6dcdbe5380b326753bec4c5a3307766f351925f55ebba8a685370e7d947e 

Documento generado en 25/11/2024 04:45:59 PM 
 

Descargue el archivo y valide éste documento electrónico en la siguiente URL: 
https://procesojudicial.ramajudicial.gov.co/FirmaElectronica 















CONDENA BBVA SEGUROS

Concepto Valores Soporte

Saldo insoluto del Crédito Hipotecario No. 0013-0744-
46-9601148270 al momento del siniestro (8-julio-2021)  $294.898.883 Anexo 4.2: Soportes bancarios

Intereses moratorios sobre el saldo insoluto del crédito 
hipotecario para el momento del siniestro, 
contabilizados desde la constitución en mora (9-agosto-
2021)

 $295.649.771 Anexo 4.3: Cálculos matemáticos

Valor de las cuotas del Crédito Hipotecario No. 0013-
0744-46-960114827, pagadas por DIANA HIGUERA 
después de la ocurrencia del siniestro (contabilizadas 
desde julio de 2021)

 $132.530.310 Anexo 4.2: Soportes bancarios

Intereses moratorios sobre las cuotas pagadas del 
crédito hipotecario después del siniestro, contabilizados 
desde la constitución en mora (9-agosto-2021)

 $71.772.542 Anexo 4.3: Cálculos matemáticos

Costas y agencias en derecho  $2.000.000 Anexo 4.1 Acta de audiencia de fallo

TOTAL  $796.851.507

CONDENA BBVA SEGUROS

Destinatario Valor debido

Diana Lucía Higuera Cadena  $563.898.979

Banco BBVA  $232.952.527

TOTAL  $796.851.507



LIQUIDACIÓN DE INTERESES MORATORIOS - Diana Higuera vs. BBVA SEGUROS

Desde Hasta
IBC (Interés 

Bancario 
Corriente)

Tasa de Mora
(Certificada 

SFC)

Tasa de mora 
aplicada Días  de mora Año Saldo insoluto del 

crédito hipotecario

Valor sobre el cual se 
calculan los intereses 
moratorios en cada 

periodo

Intereses 
moratorios del 

periodo

Intereses 
moratorios 
acumulados

09/08/2021 31/08/2021 17,24% 25,86% 25,86% 23 360  $294.898.883  $294.898.883  $4.365.370  $4.365.370
01/09/2021 30/09/2021 17,19% 25,79% 25,79% 30 360  $294.898.883  $294.898.883  $5.692.807  $10.058.177
01/10/2021 31/10/2021 17,08% 25,62% 25,62% 31 360  $294.898.883  $294.898.883  $5.849.423  $15.907.600
01/11/2021 30/11/2021 17,27% 25,91% 25,91% 30 360  $294.898.883  $294.898.883  $5.716.693  $21.624.294
01/12/2021 31/12/2021 17,46% 26,19% 26,19% 31 360  $294.898.883  $294.898.883  $5.966.691  $27.590.985
01/01/2022 31/01/2022 17,66% 26,49% 26,49% 31 360  $294.898.883  $294.898.883  $6.028.217  $33.619.202
01/02/2022 28/02/2022 18,30% 27,45% 27,45% 28 360  $294.898.883  $294.898.883  $5.616.167  $39.235.368
01/03/2022 31/03/2022 18,47% 27,71% 27,71% 31 360  $294.898.883  $294.898.883  $6.277.055  $45.512.424
01/04/2022 30/04/2022 19,05% 28,58% 28,58% 30 360  $294.898.883  $294.898.883  $6.242.827  $51.755.251
01/05/2022 31/05/2022 18,71% 29,57% 29,57% 31 360  $294.898.883  $294.898.883  $6.652.283  $58.407.534
01/06/2022 30/06/2022 20,40% 30,60% 30,60% 30 360  $294.898.883  $294.898.883  $6.634.263  $65.041.797
01/07/2022 31/07/2022 21,28% 31,92% 31,92% 31 360  $294.898.883  $294.898.883  $7.119.384  $72.161.180
01/08/2022 31/08/2022 22,21% 33,32% 33,32% 31 360  $294.898.883  $294.898.883  $7.394.055  $79.555.235
01/09/2022 30/09/2022 23,51% 35,25% 35,25% 30 360  $294.898.883  $294.898.883  $7.514.658  $87.069.893
01/10/2022 31/10/2022 24,61% 36,92% 36,92% 31 360  $294.898.883  $294.898.883  $8.088.430  $95.158.323
01/11/2022 30/11/2022 25,78% 38,67% 38,67% 30 360  $294.898.883  $294.898.883  $8.144.638  $103.302.961
01/12/2022 31/12/2022 27,64% 41,46% 41,46% 31 360  $294.898.883  $294.898.883  $8.940.705  $112.243.666
01/01/2023 31/01/2023 28,84% 43,26% 43,26% 31 360  $294.898.883  $294.898.883  $9.271.707  $121.515.373
01/02/2023 28/02/2023 30,18% 45,27% 45,27% 28 360  $294.898.883  $294.898.883  $8.690.662  $130.206.036
01/03/2023 31/03/2023 30,84% 46,26% 46,26% 31 360  $294.898.883  $294.898.883  $9.815.023  $140.021.058
01/04/2023 30/04/2023 31,39% 47,09% 47,09% 30 360  $294.898.883  $294.898.883  $9.636.080  $149.657.138
01/05/2023 31/05/2023 30,27% 45,41% 45,41% 31 360  $294.898.883  $294.898.883  $9.662.125  $159.319.263
01/06/2023 30/06/2023 29,76 44,64% 44,64% 30 360  $294.898.883  $294.898.883  $9.210.973  $168.530.236
01/07/2023 31/07/2023 29,36 44,04% 44,04% 31 360  $294.898.883  $294.898.883  $9.413.962  $177.944.198
01/08/2023 31/08/2023 28,75% 43,13% 43,13% 31 360  $294.898.883  $294.898.883  $9.247.929  $187.192.127
01/09/2023 30/09/2023 28,03% 42,05% 42,05% 30 360  $294.898.883  $294.898.883  $8.753.409  $195.945.536
01/10/2023 31/10/2023 26,53% 39,80% 39,80% 31 360  $294.898.883  $294.898.883  $8.632.018  $204.577.555
01/11/2023 30/11/2023 25,52% 38,28% 38,28% 30 360  $294.898.883  $294.898.883  $8.073.523  $212.651.077
01/12/2023 31/12/2023 25.04% 37,56% 37,56% 31 360  $294.898.883  $294.898.883  $8.210.124  $220.861.201
01/01/2024 31/01/2024 23.32% 34,98% 34,98% 31 360  $294.898.883  $294.898.883  $7.716.341  $228.577.542
01/02/2024 29/02/2024 23.31% 34,97% 34,97% 29 360  $294.898.883  $294.898.883  $7.210.672  $235.788.214



01/03/2024 31/03/2024 22.20% 33,30% 33,30% 31 360  $294.898.883  $294.898.883  $7.390.149  $243.178.364
01/04/2024 30/04/2024 22.06% 33,09% 33,09% 30 360  $294.898.883  $294.898.883  $7.109.209  $250.287.573
01/05/2024 31/05/2024 21.02% 31,53% 31,53% 31 360  $294.898.883  $294.898.883  $7.042.394  $257.329.966
01/06/2024 30/06/2024 20.56% 30,84% 30,84% 30 360  $294.898.883  $294.898.883  $6.680.401  $264.010.367
01/07/2024 31/07/2024 19.66% 29,49% 29,49% 31 360  $294.898.883  $294.898.883  $6.636.245  $270.646.613
01/08/2024 31/08/2024 19.47% 29,21% 29,21% 31 360  $294.898.883  $294.898.883  $6.580.044  $277.226.656
01/09/2024 30/09/2024 19.23% 28,85% 28,85% 30 360  $294.898.883  $294.898.883  $6.295.473  $283.522.129
01/10/2024 31/10/2024 18,60% 27,90% 27,90% 31 360  $294.898.883  $294.898.883  $6.315.613  $289.837.743
01/11/2024 30/11/2024 17,59% 26,39% 26,39% 30 360  $294.898.883  $294.898.883  $5.812.028  $295.649.771

TOTAL 294.898.883,00 295.649.771,18

Fecha Saldo 09/08/2021

CONCEPTO PESOS

Saldo insoluto del crédito 
hipotecario para el momento del 
siniestro

 $294.898.883

Intereses moratorios  $295.649.771

TOTAL  $590.548.654



LIQUIDACIÓN DE INTERESES MORATORIOS - Diana Higuera vs. BBVA SEGUROS

Desde Hasta
IBC (Interés 

Bancario 
Corriente)

Tasa de Mora
(Certificada 

SFC)

Tasa de mora 
aplicada Días  de mora Año

Valor individual 
de las cuotas 

pagadas después 
del siniestro

Valor acumulado de 
las cuotas pagadas 

después del siniestro

Intereses 
moratorios del 

periodo

Intereses 
moratorios 
acumulados

01/07/2021 31/07/2021 17,18% 25,77% 25,77% 31 360  $3.205.105  $3.205.105  $0  $0
09/08/2021 31/08/2021 17,24% 25,86% 25,86% 23 360  $3.231.438  $6.436.543  $95.280  $95.280
01/09/2021 30/09/2021 17,19% 25,79% 25,79% 30 360  $3.247.645  $9.684.188  $186.946  $282.226
01/10/2021 31/10/2021 17,08% 25,62% 25,62% 31 360  $3.248.099  $12.932.287  $256.516  $538.742
01/11/2021 30/11/2021 17,27% 25,91% 25,91% 30 360  $3.238.403  $16.170.690  $313.473  $852.215
01/12/2021 31/12/2021 17,46% 26,19% 26,19% 31 360  $3.226.509  $19.397.199  $392.464  $1.244.679
01/01/2022 31/01/2022 17,66% 26,49% 26,49% 31 360  $3.232.948  $22.630.147  $462.597  $1.707.276
01/02/2022 28/02/2022 18,30% 27,45% 27,45% 28 360  $3.241.934  $25.872.081  $492.718  $2.199.994
01/03/2022 31/03/2022 18,47% 27,71% 27,71% 31 360  $3.254.016  $29.126.097  $619.962  $2.819.956
01/04/2022 30/04/2022 19,05% 28,58% 28,58% 30 360  $3.253.067  $32.379.164  $685.447  $3.505.403
01/05/2022 31/05/2022 18,71% 29,57% 29,57% 31 360  $3.252.173  $35.631.337  $803.766  $4.309.169
01/06/2022 30/06/2022 20,40% 30,60% 30,60% 30 360  $3.251.224  $38.882.562  $874.731  $5.183.900
01/07/2022 31/07/2022 21,28% 31,92% 31,92% 31 360  $3.250.258  $42.132.820  $1.017.161  $6.201.061
01/08/2022 31/08/2022 22,21% 33,32% 33,32% 31 360  $3.247.260  $45.380.080  $1.137.823  $7.338.885
01/09/2022 30/09/2022 23,51% 35,25% 35,25% 30 360  $3.248.392  $48.628.472  $1.239.158  $8.578.043
01/10/2022 31/10/2022 24,61% 36,92% 36,92% 31 360  $3.247.443  $51.875.915  $1.422.843  $10.000.885
01/11/2022 30/11/2022 25,78% 38,67% 38,67% 30 360  $3.389.790  $55.265.705  $1.526.351  $11.527.236
01/12/2022 31/12/2022 27,64% 41,46% 41,46% 31 360  $3.257.843  $58.523.549  $1.774.309  $13.301.545
01/01/2023 31/01/2023 28,84% 43,26% 43,26% 31 360  $3.244.321  $61.767.870  $1.942.000  $15.243.545
01/02/2023 28/02/2023 30,18% 45,27% 45,27% 28 360  $3.243.327  $65.011.197  $1.915.878  $17.159.423
01/03/2023 31/03/2023 30,84% 46,26% 46,26% 31 360  $3.232.935  $68.244.132  $2.271.347  $19.430.771
01/04/2023 30/04/2023 31,39% 47,09% 47,09% 30 360  $3.232.038  $71.476.170  $2.335.547  $21.766.317
01/05/2023 31/05/2023 30,27% 45,41% 45,41% 31 360  $3.231.089  $74.707.259  $2.447.723  $24.214.040
01/06/2023 30/06/2023 29,76 44,64% 44,64% 30 360  $3.230.146  $77.937.405  $2.434.324  $26.648.364
01/07/2023 31/07/2023 29,36 44,04% 44,04% 31 360  $3.229.212  $81.166.617  $2.591.056  $29.239.420
01/08/2023 31/08/2023 28,75% 43,13% 43,13% 31 360  $3.226.404  $84.393.021  $2.646.537  $31.885.956
01/09/2023 30/09/2023 28,03% 42,05% 42,05% 30 360  $3.227.229  $87.620.250  $2.600.810  $34.486.766
01/10/2023 31/10/2023 26,53% 39,80% 39,80% 31 360  $3.226.404  $90.846.654  $2.659.183  $37.145.949
01/11/2023 30/11/2023 25,52% 38,28% 38,28% 30 360  $3.225.454  $94.072.108  $2.575.436  $39.721.385
01/12/2023 31/12/2023 25.04% 37,56% 37,56% 31 360  $3.125.562  $97.197.670  $2.706.029  $42.427.414
01/01/2024 31/01/2024 23.32% 34,98% 34,98% 31 360  $3.214.680  $100.412.350  $2.627.395  $45.054.809
01/02/2024 29/02/2024 23.31% 34,97% 34,97% 29 360  $3.213.747  $103.626.097  $2.533.797  $47.588.606



01/03/2024 31/03/2024 22.20% 33,30% 33,30% 31 360  $3.215.355  $106.841.452  $2.677.441  $50.266.047
01/04/2024 30/04/2024 22.06% 33,09% 33,09% 30 360  $3.214.431  $110.055.883  $2.653.148  $52.919.195
01/05/2024 31/05/2024 21.02% 31,53% 31,53% 31 360  $3.213.491  $113.269.374  $2.704.953  $55.624.147
01/06/2024 30/06/2024 20.56% 30,84% 30,84% 30 360  $3.212.535  $116.481.909  $2.638.687  $58.262.834
01/07/2024 31/07/2024 19.66% 29,49% 29,49% 31 360  $3.211.597  $119.693.506  $2.693.518  $60.956.352
01/08/2024 31/08/2024 19.47% 29,21% 29,21% 31 360  $3.210.642  $122.904.148  $2.742.346  $63.698.698
01/09/2024 30/09/2024 19.23% 28,85% 28,85% 30 360  $3.209.694  $126.113.842  $2.692.266  $66.390.964
01/10/2024 31/10/2024 18,60% 27,90% 27,90% 31 360  $3.208.729  $129.322.571  $2.769.598  $69.160.562
01/11/2024 30/11/2024 17,59% 26,39% 26,39% 30 360  $3.207.739  $132.530.310  $2.611.980  $71.772.542

TOTAL  $132.530.310  $71.772.542

Fecha Saldo 01/07/2021

CONCEPTO PESOS

Cuotas pagadas después del siniestro  $132.530.310

Intereses moratorios acumulados  $71.772.542

TOTAL  $204.302.852



LIQUIDACIÓN DE INTERESES MORATORIOS - Diana Higuera vs. BBVA SEGUROS

Desde Hasta
IBC (Interés 

Bancario 
Corriente)

Tasa de Mora
(Certificada 

SFC)

Tasa de mora 
aplicada Días  de mora Año Saldo insoluto del 

crédito hipotecario

Valor sobre el cual se 
calculan los intereses 
moratorios en cada 

periodo

Intereses 
moratorios del 

periodo

Intereses 
moratorios 
acumulados

09/08/2021 31/08/2021 17,24% 25,86% 25,86% 23 360  $294.898.883  $294.898.883  $4.365.370  $4.365.370
01/09/2021 30/09/2021 17,19% 25,79% 25,79% 30 360  $294.898.883  $294.898.883  $5.692.807  $10.058.177
01/10/2021 31/10/2021 17,08% 25,62% 25,62% 31 360  $294.898.883  $294.898.883  $5.849.423  $15.907.600
01/11/2021 30/11/2021 17,27% 25,91% 25,91% 30 360  $294.898.883  $294.898.883  $5.716.693  $21.624.294
01/12/2021 31/12/2021 17,46% 26,19% 26,19% 31 360  $294.898.883  $294.898.883  $5.966.691  $27.590.985
01/01/2022 31/01/2022 17,66% 26,49% 26,49% 31 360  $294.898.883  $294.898.883  $6.028.217  $33.619.202
01/02/2022 28/02/2022 18,30% 27,45% 27,45% 28 360  $294.898.883  $294.898.883  $5.616.167  $39.235.368
01/03/2022 31/03/2022 18,47% 27,71% 27,71% 31 360  $294.898.883  $294.898.883  $6.277.055  $45.512.424
01/04/2022 30/04/2022 19,05% 28,58% 28,58% 30 360  $294.898.883  $294.898.883  $6.242.827  $51.755.251
01/05/2022 31/05/2022 18,71% 29,57% 29,57% 31 360  $294.898.883  $294.898.883  $6.652.283  $58.407.534
01/06/2022 30/06/2022 20,40% 30,60% 30,60% 30 360  $294.898.883  $294.898.883  $6.634.263  $65.041.797
01/07/2022 31/07/2022 21,28% 31,92% 31,92% 31 360  $294.898.883  $294.898.883  $7.119.384  $72.161.180
01/08/2022 31/08/2022 22,21% 33,32% 33,32% 31 360  $294.898.883  $294.898.883  $7.394.055  $79.555.235
01/09/2022 30/09/2022 23,51% 35,25% 35,25% 30 360  $294.898.883  $294.898.883  $7.514.658  $87.069.893
01/10/2022 31/10/2022 24,61% 36,92% 36,92% 31 360  $294.898.883  $294.898.883  $8.088.430  $95.158.323
01/11/2022 30/11/2022 25,78% 38,67% 38,67% 30 360  $294.898.883  $294.898.883  $8.144.638  $103.302.961
01/12/2022 31/12/2022 27,64% 41,46% 41,46% 31 360  $294.898.883  $294.898.883  $8.940.705  $112.243.666
01/01/2023 31/01/2023 28,84% 43,26% 43,26% 31 360  $294.898.883  $294.898.883  $9.271.707  $121.515.373
01/02/2023 28/02/2023 30,18% 45,27% 45,27% 28 360  $294.898.883  $294.898.883  $8.690.662  $130.206.036
01/03/2023 31/03/2023 30,84% 46,26% 46,26% 31 360  $294.898.883  $294.898.883  $9.815.023  $140.021.058
01/04/2023 30/04/2023 31,39% 47,09% 47,09% 30 360  $294.898.883  $294.898.883  $9.636.080  $149.657.138
01/05/2023 31/05/2023 30,27% 45,41% 45,41% 31 360  $294.898.883  $294.898.883  $9.662.125  $159.319.263
01/06/2023 30/06/2023 29,76 44,64% 44,64% 30 360  $294.898.883  $294.898.883  $9.210.973  $168.530.236
01/07/2023 31/07/2023 29,36 44,04% 44,04% 31 360  $294.898.883  $294.898.883  $9.413.962  $177.944.198
01/08/2023 31/08/2023 28,75% 43,13% 43,13% 31 360  $294.898.883  $294.898.883  $9.247.929  $187.192.127
01/09/2023 30/09/2023 28,03% 42,05% 42,05% 30 360  $294.898.883  $294.898.883  $8.753.409  $195.945.536
01/10/2023 31/10/2023 26,53% 39,80% 39,80% 31 360  $294.898.883  $294.898.883  $8.632.018  $204.577.555
01/11/2023 30/11/2023 25,52% 38,28% 38,28% 30 360  $294.898.883  $294.898.883  $8.073.523  $212.651.077
01/12/2023 31/12/2023 25.04% 37,56% 37,56% 31 360  $294.898.883  $294.898.883  $8.210.124  $220.861.201
01/01/2024 31/01/2024 23.32% 34,98% 34,98% 31 360  $294.898.883  $294.898.883  $7.716.341  $228.577.542
01/02/2024 29/02/2024 23.31% 34,97% 34,97% 29 360  $294.898.883  $294.898.883  $7.210.672  $235.788.214



01/03/2024 31/03/2024 22.20% 33,30% 33,30% 31 360  $294.898.883  $294.898.883  $7.390.149  $243.178.364
01/04/2024 30/04/2024 22.06% 33,09% 33,09% 30 360  $294.898.883  $294.898.883  $7.109.209  $250.287.573
01/05/2024 31/05/2024 21.02% 31,53% 31,53% 31 360  $294.898.883  $294.898.883  $7.042.394  $257.329.966
01/06/2024 30/06/2024 20.56% 30,84% 30,84% 30 360  $294.898.883  $294.898.883  $6.680.401  $264.010.367
01/07/2024 31/07/2024 19.66% 29,49% 29,49% 31 360  $294.898.883  $294.898.883  $6.636.245  $270.646.613
01/08/2024 31/08/2024 19.47% 29,21% 29,21% 31 360  $294.898.883  $294.898.883  $6.580.044  $277.226.656
01/09/2024 30/09/2024 19.23% 28,85% 28,85% 30 360  $294.898.883  $294.898.883  $6.295.473  $283.522.129
01/10/2024 31/10/2024 18,60% 27,90% 27,90% 31 360  $294.898.883  $294.898.883  $6.315.613  $289.837.743
01/11/2024 30/11/2024 17,59% 26,39% 26,39% 30 360  $294.898.883  $294.898.883  $5.812.028  $295.649.771

TOTAL 294.898.883,00 295.649.771,18

Fecha Saldo 09/08/2021

CONCEPTO PESOS

Saldo insoluto del crédito 
hipotecario para el momento del 
siniestro

 $294.898.883

Intereses moratorios  $295.649.771

TOTAL  $590.548.654



LIQUIDACIÓN DE INTERESES MORATORIOS - Diana Higuera vs. BBVA SEGUROS

Desde Hasta
IBC (Interés 

Bancario 
Corriente)

Tasa de Mora
(Certificada 

SFC)

Tasa de mora 
aplicada Días  de mora Año

Valor individual 
de las cuotas 

pagadas después 
del siniestro

Valor acumulado de 
las cuotas pagadas 

después del siniestro

Intereses 
moratorios del 

periodo

Intereses 
moratorios 
acumulados

01/07/2021 31/07/2021 17,18% 25,77% 25,77% 31 360  $3.205.105  $3.205.105  $0  $0
09/08/2021 31/08/2021 17,24% 25,86% 25,86% 23 360  $3.231.438  $6.436.543  $95.280  $95.280
01/09/2021 30/09/2021 17,19% 25,79% 25,79% 30 360  $3.247.645  $9.684.188  $186.946  $282.226
01/10/2021 31/10/2021 17,08% 25,62% 25,62% 31 360  $3.248.099  $12.932.287  $256.516  $538.742
01/11/2021 30/11/2021 17,27% 25,91% 25,91% 30 360  $3.238.403  $16.170.690  $313.473  $852.215
01/12/2021 31/12/2021 17,46% 26,19% 26,19% 31 360  $3.226.509  $19.397.199  $392.464  $1.244.679
01/01/2022 31/01/2022 17,66% 26,49% 26,49% 31 360  $3.232.948  $22.630.147  $462.597  $1.707.276
01/02/2022 28/02/2022 18,30% 27,45% 27,45% 28 360  $3.241.934  $25.872.081  $492.718  $2.199.994
01/03/2022 31/03/2022 18,47% 27,71% 27,71% 31 360  $3.254.016  $29.126.097  $619.962  $2.819.956
01/04/2022 30/04/2022 19,05% 28,58% 28,58% 30 360  $3.253.067  $32.379.164  $685.447  $3.505.403
01/05/2022 31/05/2022 18,71% 29,57% 29,57% 31 360  $3.252.173  $35.631.337  $803.766  $4.309.169
01/06/2022 30/06/2022 20,40% 30,60% 30,60% 30 360  $3.251.224  $38.882.562  $874.731  $5.183.900
01/07/2022 31/07/2022 21,28% 31,92% 31,92% 31 360  $3.250.258  $42.132.820  $1.017.161  $6.201.061
01/08/2022 31/08/2022 22,21% 33,32% 33,32% 31 360  $3.247.260  $45.380.080  $1.137.823  $7.338.885
01/09/2022 30/09/2022 23,51% 35,25% 35,25% 30 360  $3.248.392  $48.628.472  $1.239.158  $8.578.043
01/10/2022 31/10/2022 24,61% 36,92% 36,92% 31 360  $3.247.443  $51.875.915  $1.422.843  $10.000.885
01/11/2022 30/11/2022 25,78% 38,67% 38,67% 30 360  $3.389.790  $55.265.705  $1.526.351  $11.527.236
01/12/2022 31/12/2022 27,64% 41,46% 41,46% 31 360  $3.257.843  $58.523.549  $1.774.309  $13.301.545
01/01/2023 31/01/2023 28,84% 43,26% 43,26% 31 360  $3.244.321  $61.767.870  $1.942.000  $15.243.545
01/02/2023 28/02/2023 30,18% 45,27% 45,27% 28 360  $3.243.327  $65.011.197  $1.915.878  $17.159.423
01/03/2023 31/03/2023 30,84% 46,26% 46,26% 31 360  $3.232.935  $68.244.132  $2.271.347  $19.430.771
01/04/2023 30/04/2023 31,39% 47,09% 47,09% 30 360  $3.232.038  $71.476.170  $2.335.547  $21.766.317
01/05/2023 31/05/2023 30,27% 45,41% 45,41% 31 360  $3.231.089  $74.707.259  $2.447.723  $24.214.040
01/06/2023 30/06/2023 29,76 44,64% 44,64% 30 360  $3.230.146  $77.937.405  $2.434.324  $26.648.364
01/07/2023 31/07/2023 29,36 44,04% 44,04% 31 360  $3.229.212  $81.166.617  $2.591.056  $29.239.420
01/08/2023 31/08/2023 28,75% 43,13% 43,13% 31 360  $3.226.404  $84.393.021  $2.646.537  $31.885.956
01/09/2023 30/09/2023 28,03% 42,05% 42,05% 30 360  $3.227.229  $87.620.250  $2.600.810  $34.486.766
01/10/2023 31/10/2023 26,53% 39,80% 39,80% 31 360  $3.226.404  $90.846.654  $2.659.183  $37.145.949
01/11/2023 30/11/2023 25,52% 38,28% 38,28% 30 360  $3.225.454  $94.072.108  $2.575.436  $39.721.385
01/12/2023 31/12/2023 25.04% 37,56% 37,56% 31 360  $3.125.562  $97.197.670  $2.706.029  $42.427.414
01/01/2024 31/01/2024 23.32% 34,98% 34,98% 31 360  $3.214.680  $100.412.350  $2.627.395  $45.054.809
01/02/2024 29/02/2024 23.31% 34,97% 34,97% 29 360  $3.213.747  $103.626.097  $2.533.797  $47.588.606



01/03/2024 31/03/2024 22.20% 33,30% 33,30% 31 360  $3.215.355  $106.841.452  $2.677.441  $50.266.047
01/04/2024 30/04/2024 22.06% 33,09% 33,09% 30 360  $3.214.431  $110.055.883  $2.653.148  $52.919.195
01/05/2024 31/05/2024 21.02% 31,53% 31,53% 31 360  $3.213.491  $113.269.374  $2.704.953  $55.624.147
01/06/2024 30/06/2024 20.56% 30,84% 30,84% 30 360  $3.212.535  $116.481.909  $2.638.687  $58.262.834
01/07/2024 31/07/2024 19.66% 29,49% 29,49% 31 360  $3.211.597  $119.693.506  $2.693.518  $60.956.352
01/08/2024 31/08/2024 19.47% 29,21% 29,21% 31 360  $3.210.642  $122.904.148  $2.742.346  $63.698.698
01/09/2024 30/09/2024 19.23% 28,85% 28,85% 30 360  $3.209.694  $126.113.842  $2.692.266  $66.390.964
01/10/2024 31/10/2024 18,60% 27,90% 27,90% 31 360  $3.208.729  $129.322.571  $2.769.598  $69.160.562
01/11/2024 30/11/2024 17,59% 26,39% 26,39% 30 360  $3.207.739  $132.530.310  $2.611.980  $71.772.542

TOTAL  $132.530.310  $71.772.542

Fecha Saldo 01/07/2021

CONCEPTO PESOS

Cuotas pagadas después del siniestro  $132.530.310

Intereses moratorios acumulados  $71.772.542

TOTAL  $204.302.852



Señores
JUZGADO DIECIOCHO (18) CIVIL DEL CIRCUITO DE BOGOTÁ D.C.
Ciudad

Demandante: DIANA LUCÍA HIGUERA CADENA

Demandado: BBVA SEGUROS DE VIDA COLOMBIA S.A.

Proceso: Verbal de responsabilidad civil contractual - Ejecutivo de

mayor cuantía

Radicado: 11001310301820230030900

SOLICITUD DE EJECUCIÓN

LAURA ROBLEDO VALLEJO, identificada con cédula de ciudadanía número

1.019.037.661 y tarjeta profesional número 230.450 del Consejo Superior de la Judicatura,

actuando como apoderada especial de la señora DIANA LUCÍA HIGUERA CADENA,

de acuerdo con el poder que obra en el expediente, me permito solicitar la ejecución de las

obligaciones pecuniarias consignadas en la sentencia definitiva y ejecutoriada proferida

por este Juzgado 18 Civil del Circuito de Bogotá D.C. en el marco del proceso en

referencia, obligaciones claras, expresas y exigibles que se encuentran pendientes de pago

por parte de BBVA SEGUROS DE VIDA COLOMBIA S.A., en los siguientes términos:

www.Simetria-Legal.com
+57 3212309120

Bogotá D.C., Colombia



I. SOLICITUDES

Primera. Solicito respetuosamente al Juzgado librar mandamiento ejecutivo contra

de la sociedad BBVA SEGUROS y a favor de la señora DIANA LUCÍA HIGUERA

CADENA, por las siguientes sumas de dinero, fundamentadas en la sentencia judicial del

25 de noviembre de 2024, que globalmente ascienden a setecientos noventa y seis mil

ochocientos cincuenta y un mil quinientos siete pesos (COP $796.851.507), y que se

desagregan así:

A. El pago de la totalidad del valor asegurado pactado en la Poliza de Vida Grupo

deudor No VGDB - 011043 para el riesgo de Incapacidad Total y Permanente, que

corresponde al valor del saldo insoluto del Crédito Hipotecario No.

0013-0744-46-9601148270 para la fecha de la configuración del siniestro, esto es 8

de julio de 2021, por un valor de doscientos noventa y cuatro millones ochocientos

noventa y ocho mil ochocientos ochenta y tres pesos (COP $294.898.883).

B. El reembolso de la totalidad de las cuotas del crédito hipotecario en referencia

pagadas por DIANA LUCÍA HIGUERA CADENA después de haberse configurado

el siniestro, esto es, desde el 8 de julio de 2021, por un valor de ciento treinta y dos

millones quinientos treinta mil trescientos diez pesos (COP $132.530.310).

C. El pago de los intereses moratorios causados sobre la totalidad del saldo insoluto

del crédito hipotecario, desde la fecha de la constitución en mora (8 de agosto de

2021) y hasta la fecha en que BBVA SEGUROS desembolse dichos intereses

moratorios, por un valor actual de doscientos noventa y cinco millones seiscientos

cuarenta y nueve mil setecientos setenta y un pesos (COP $295.649.771), o el

mayor valor que se haya causado y se liquide al momento del pago.

www.Simetria-Legal.com
+57 3212309120

Bogotá D.C., Colombia



D. El pago de los intereses moratorios causados sobre la totalidad de las cuotas del

crédito hipotecario, desde la fecha de la constitución en mora (8 de agosto de 2021)

y hasta la fecha en que BBVA SEGUROS desembolse dichos intereses moratorios,

por un valor actual de setenta y un millones setecientos setenta y dos mil quinientos

cuarenta y dos pesos (COP $71.772.542), o el mayor valor que se haya causado y se

liquide al momento del pago.

E. El pago de las costas y agencias en derecho decretadas por el Juzgado, las cuales

fueron liquidadas en la suma de dos millones de pesos (COP $2.000.000).

Segunda. De acuerdo con el artículo 599 del Código General del Proceso, solicito

respetuosamente el embargo y secuestro de las cuentas bancarias a nombre de BBVA

SEGUROS DE VIDA COLOMBIA S.A., sociedad comercial identificada con NIT.

800.240.882-0, hasta por un valor de mil quinientos noventa y tres millones setecientos tres

mil trece pesos colombianos (COP $1.593.703.013), que corresponde al doble del crédito

global cobrado por este medio. Para estos efectos, solicito oficiar a los siguientes bancos a

nivel nacional:

1. AV Villas

2. Banco BBVA

3. Banco de Bogotá

4. Banco Davivienda

5. Banco de Occidente

6. Banco Popular

7. Banco Santander

8. Banco Sudameris

9. Bancolombia

10. Citibank

11. Colpatria – Scotiabank

12. Corpbanca

13. Helm Bank

14. HSBC

www.Simetria-Legal.com
+57 3212309120

Bogotá D.C., Colombia



Tercera. Condenar a la sociedad BBVA SEGUROS al pago de las agencias en

Derecho y costas correspondientes a la etapa ejecutiva de este proceso.

II. TÍTULO EJECUTIVO

Se conoce como título ejecutivo cualquier documento, contrato, título valor, sentencia

judicial, laudo arbitral, acto administrativo o acuerdo de conciliación en el que estén

presentes los requisitos esenciales contenidos en el artículo 422 del Código General del

Proceso para su constitución, como lo es que dicho título deba contener una obligación

clara, expresa y exigible que provenga del deudor.

En este caso puntual, se hace evidente que estamos frente a un título ejecutivo teniendo en

cuenta que existen unas obligaciones claras, expresas y exigibles plasmadas en la Sentencia

Judicial proferida en audiencia el pasado 25 de noviembre de 2024 por el Juzgado

Dieciocho (18) Civil del Circuito de Bogotá D.C., por medio de la cual se condenó a

BBVA SEGUROS en los siguientes términos:

“

1. DECLARAR que el contrato de seguro celebrado entre Diana Lucía Higuera
Cadena y BBVA Seguros, contenido en la póliza de Vida Grupo Deudor no VGDB
- 011043 es legalmente válido.

2. DECLARAR que ocurrió el siniestro de incapacidad total y permanente
amparado bajo la póliza de vida Grupo Deudor No vgdb-0110043 teniendo en
cuenta que la asegurada Diana lucia Higuera Cadena, sufrió una pérdida de
capacidad laboral superior al 50% de acuerdo con lo reconocido en el dictamen
de perdida de capacidad laboral y ocupacional de la Junta Nacional de
Calificación de invalidez del 8 de julio de 2021, proferido en vigencia del seguro
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3. DECLARAR como consecuencia que BBVA SEGUROS es juridicamente
responsable por el pago de la totalidad del valor asegurado pactado en la Poliza
de Vida Grupo deudor No VGDB - 011043 para el riesgo de incapacidad total y
permanente y por lo tanto debe asumir el valor insoluto del Crédito Hipotecario
No 0013-0744-46-9601148270 para la fecha de la configuración del siniestro,
esto es 8 de julio de 2021.

4. BBVA SEGUROS es jurídicamente responsable por el reembolso de la totalidad
de las cuotas del crédito hipotecario en referencia pagadas por la demandante
DIANA LUCÍA HIGUERA CADENA después de haberse configurado el siniestro

5. Como consecuencia de las anteriores declaraciones, se condenea a BBVA
SEGUROS a asumir el valor adeudado del Crédito Hipotecario No. 0013-
0744-46-9601148270 para la fecha de la configuración del siniestro con cargo a
la Póliza de Vida Grupo Deudor No. VGDB - 0110043 ante el BANCO BBVA y se
devuelva a Diana Lucia Higuera Cadena las cuotas pagadas después de haberse
configurado el siniestro.

6. Condenar a BBVA SEGUROS al pago de los intereses moratorios causados sobre
la totalidad del SALDO INSOLUTO DE LA DEUDA HASTA EL MOMENTO EN
QUE BBVA DESEMBOLSE DICHO VALOR. valor asegurado desde el 9 de
agosto de 2021 hasta el momento en que se realice el desembolso del valor
adeudado, en razón a que en dicha fecha se venció el plazo de un (1) mes que
tenía la aseguradora para pagar el valor asegurado con fundamento en la Póliza
de Vida Grupo Deudor No. VGDB - 0110043, en concordancia con el artículo
1080 del Código de Comercio.

7. CONDENAR A BBVA LOS INTERESES MORATORIOS SOBRE LAS CUOTAS
PAGADAS POR LA DTE DESPUÉS DE HABERSE CONFIGURADO EL
SINIESTRO, hasta el momento en que se realice efectivamente el pago.

8. Negar el reconocimiento de los perjuicios reclamados a titulo de daños
antijurídicos causados a la demandante con ocasión de las múltiples objeciones
infundadas en el proceso de reclamación de la Póliza y la violación a sus
derechos como consumidora financiera, por no aparecer probados de manera
discriminada y precisa.
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9. Condenar en costas y agencias en derecho a la demandada. Señalar la suma de
$2 ́000.000.”

Como puede observarse en esta condena se consignaron cinco (5) obligaciones claras,

expresas y exigibles, que requieren de esta ejecución para lograr el cumplimiento de las

mismas por parte de BBVA SEGUROS. En efecto, las cinco (5) obligaciones en referencia

son las siguientes:

i. El pago de la totalidad del valor asegurado pactado en la Poliza de Vida Grupo

deudor No VGDB - 011043 para el riesgo de Incapacidad Total y Permanente, que

corresponde al valor del saldo insoluto del Crédito Hipotecario No.

0013-0744-46-9601148270 para la fecha de la configuración del siniestro, esto es 8

de julio de 2021.

ii. El reembolso de la totalidad de las cuotas del crédito hipotecario en referencia

pagadas por DIANA LUCÍA HIGUERA CADENA después de haberse configurado

el siniestro, esto es, desde el 8 de julio de 2021.

iii. El pago de los intereses moratorios causados sobre la totalidad del saldo insoluto

del crédito hipotecario, desde la fecha de la constitución en mora (8 de agosto de

2021) y hasta la fecha en que BBVA SEGUROS desembolse dichos intereses

moratorios.

iv. El pago de los intereses moratorios causados sobre la totalidad de las cuotas del

crédito hipotecario, desde la fecha de la constitución en mora (8 de agosto de 2021)

y hasta la fecha en que BBVA SEGUROS desembolse dichos intereses moratorios.
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v. El pago de las costas y agencias en derecho que fueron liquidadas por el Juzgado

en la suma de COP $2.000.000.

Ahora, para efectos de proceder con la ejecución, nos disponemos a aterrizar estas

obligaciones en valores líquidos, determinados y concretos, debidamente soportados y

fundamentados, para efectos de que se libre mandamiento de pago por estas sumas en

contra de BBVA SEGUROS:

CONDENA BBVA SEGUROS

Concepto Valores Soporte

Saldo insoluto del Crédito Hipotecario No.
0013-0744-46-9601148270 al momento del siniestro (8-julio-2021)

$294.898.883
Anexo 5.2:

Soportes bancarios

Intereses moratorios sobre el saldo insoluto del crédito hipotecario
para el momento del siniestro, contabilizados desde la constitución
en mora (9-agosto-2021)

$295.649.771
Anexo 5.3:

Cálculos matemáticos

Valor de las cuotas del Crédito Hipotecario No.
0013-0744-46-960114827, pagadas por DIANA HIGUERA después
de la ocurrencia del siniestro (contabilizadas desde julio de 2021)

$132.530.310
Anexo 5.2:

Soportes bancarios

Intereses moratorios sobre las cuotas pagadas del crédito hipotecario
después del siniestro, contabilizados desde la constitución en mora
(9-agosto-2021)

$71.772.542
Anexo 5.3:

